
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

УЧ. O f f . M i t b № лон 
г. Барнаул 

О порядке передачи государственного 
имущества Алтайского края (техники), 
необходимого для осуществления 
решения транспортных задач в 
интересах гуманитарных миссий и 
отдельных задач в сфере обороны и 
безопасности 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 31 июля 2023 года № 2059-р, статьями 3 и 5 закона Алтайского края от 
14 сентября 2006 года № 98-ЗС «О порядке управления и распоряжения 
государственной собственностью Алтайского края» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. В случае отсутствия потребности в использовании техники, виды 
которой предусмотрены перечнем, утвержденным распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31 июля 2023 года № 2059-р, 
закрепленной за органами государственной власти Алтайского края, а также 
краевыми государственными унитарным предприятиями и краевыми 
государственными учреждениями, находящимися в ведении исполнительных 
органов Алтайского края (далее - правообладатели государственного 
имущества Алтайского края) на праве хозяйственного ведения или 
оперативного управления, в целях ее передачи для осуществления решения 
транспортных задач в интересах гуманитарных миссий и отдельных задач в 
сфере обороны и безопасности соответствующим правообладателям 
государственного имущества Алтайского края руководствоваться следующим 
порядком: 

предложения о безвозмездной передаче в собственность по договору 
пожертвования техники, виды которой предусмотрены перечнем (далее -
предложение), направляются Общероссийскому общественному движению 
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» (далее - общественное движение); 



2 

в случае поступления в 10-дневный срок со дня направления 
предложения согласия общественного движения на принятие в собственность 
техники, указанной в предложении, ее безвозмездная передача общественному 
движению осуществляется по договору пожертвования в установленном 
порядке; 

уведомление о безвозмездной передаче по договору пожертвования 
общественному движению техники, указанной в предложении, направляется в 
управление имущественных отношений Алтайского края в 5-дневный срок со 
дня заключения договора пожертвования с приложением копии 
соответствующего договора. 

2. Реализация мероприятий, предусмотренных настоящим 
постановлением, осуществляется правообладателями государственного 
имущества Алтайского края в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных им в бюджете Алтайского края на соответствующий 
финансовый год и плановый период. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, хозяйственным 
товариществам и обществам, доли в уставных (складочных) капиталах или 
акции которых находятся в собственности Алтайского края, а также их 
аффилированным юридическим лицам в отношении техники, виды которой 
предусмотрены перечнем и потребность в использовании которой отсутствует, 
руководствоваться положениями распоряжения Правительства Российской 
Федерации от 31 июля 2023 года № 2059-р и настоящего постановления. 

4. Порядок, установленный настоящим постановлением, не 
распространяется на правоотношения, возникающие при реализации 
Соглашения о сотрудничестве между Правительством Алтайского края 
Российской Федерации и Администрацией Славяносербского района Луганской 
Народной Республики от 27 июня 2022 года № 101-с. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


